
 
 

Direzione II  Ricerca, Terza Missione, Procedure 

Elettorali 

Divisione I  Ricerca Nazionale 

Ripartizione III  Scuola di Dottorato 

 

1 
 

La Direttrice Generale f.f. 

 

Visto lo Statuto dell'Università degli Studi di Roma "Tor Vergata"; 

Visto l'art. 4 della legge 3/7/1998, n. 210, che  prevede che le Università con proprio regolamento 

disciplinino l'istituzione dei corsi di dottorato, le modalità di accesso e di conseguimento del 

titolo, gli obiettivi formativi ed il relativo programma di studi, la durata, il contributo per l'accesso 

e la frequenza, le modalità di conferimento e l'importo delle borse di studio, nonché le 

convenzioni con soggetti pubblici e privati, in conformità ai criteri generali e ai requisiti di idoneità 

delle sedi determinati con decreto del Ministro; 

Visto state emanate nuove disposizioni in materia di 

dottorato di ricerca; 

Visto il D.M. 226/2021 con cui è stato emanato Regolamento recante modalità di accreditamento 

delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di dottorato da parte degli 

enti accreditati; 

Visto il D.R. 706 del 09/03/2022 - 

 

Viste le proposte di istituzione e rinnovo dei Corsi di Dottorato di Ricerca con sede 

amministrativa presso l'Università degli Studi di Roma "Tor Vergata" pervenute ai competenti 

uffici amministrativi; 

Viste le delibere della Struttura di Coordinamento dei corsi di dottorato del 02/05/2022 e del 

20/05/2022; 

Viste le delibere del Senato Accademico del 17/05/2022 e 24/05/2022 e del Consiglio di 

di Ricerca per il XXXVIII ciclo; 

Visto il decreto n. 1740 del 08/06/2022 con il quale è stato bandito il XXXVIII ciclo dei corsi di 

dottorato; 

Viste le note con le quali i coordinatori hanno proposto la nomina delle commissioni esaminatrici 

 

Decreta: 

 

Le Commissioni giudicatrici dei seguenti XVIII ciclo dei seguenti 

corsi di dottorato di ricerca aventi sede amministrativa presso questo Ateneo sono così costituite: 

  





 
 

Direzione II  Ricerca, Terza Missione, Procedure 

Elettorali 

Divisione I  Ricerca Nazionale 

Ripartizione III  Scuola di Dottorato 

 

2 
 

Antichità Classiche e loro Fortuna. Archeologia, Filologia, Storia 

Dott. Annarena Ambrogi Esperto art. 6 c. 4  L-ANT/07 Componente 

Prof. Beatrice Cacciotti Ricercatore  L-ANT/07 Componente 

Prof. Virgilio Costa Associato  L-ANT/02 Componente 

Prof. Emanuele Dettori Ordinario Università degli  L-FIL-LET/02 Componente 

Prof. Lorenzo Perilli Ordinario  L-FIL-LET/05 Componente 

Prof. Alessandra Inglese Ricercatore  L-ANT/02 Supplente 

 

Antichità Classiche e loro Fortuna. Archeologia, Filologia, Storia  RISERVATO STRANIERI 

Prof. Alessandro Campus Associato  L-OR/07 Componente 

Prof. Silvia Evangelisti Ricercatore Università degli studi di  L-ANT/02 Componente 

Prof. Alessandra Inglese Ricercatore  L-ANT/02 Componente 

Prof. Emore Paoli Ordinario  L-FIL-LET/05 Supplente 

 

Biochimica e Biologia Molecolare 

Prof. Massimiliano Agostini Associato  BIO/11 Componente 

Prof. Francesca Bernassola Associato  BIO/11 Componente 

Prof. Massimo Bottini Associato  BIO/10 Componente 

Prof. Alessandra Gambacurta Ricercatore  BIO/11 Componente 

 

Diritto Pubblico 

Prof. Luigi Daniele Ordinario   IUS/14 Componente 

Prof. Agata Cecilia Amato Ordinario  IUS/20 Componente 

Prof. Carlo Longari Ricercatore  IUS/17 Componente 

Prof. Raffaello Lupi Ordinario  IUS/12 Componente 

Prof. Carlo Pisani Ordinario  IUS/07 Componente 

Prof. Alessandro Dani Associato  IUS/19 Supplente 

Prof. Federica Mucci Associato  IUS/13 Supplente 

Prof. Chiara Vagaggini Ricercatore  IUS/06 Supplente 

 

  



 
 

Direzione II  Ricerca, Terza Missione, Procedure 

Elettorali 

Divisione I  Ricerca Nazionale 

Ripartizione III  Scuola di Dottorato 

 

3 
 

Fisica 

Prof. Massimo Bianchi Ordinario Università degli studi   FIS/02 Componente 

Prof. Roberto Benzi Ordinario  FIS/02 Componente 

 Ordinario  FIS/04 Componente 

Prof. Olivia Pulci Ordinario  FIS/03 Componente 

Prof. Roberto Senesi Ordinario  FIS/07 Componente 

Prof. Paola Castrucci Associato  FIS/03 Supplente 

Prof. Alessandro Cianchi Associato  FIS/07 Supplente 

Prof. Umberto De Sanctis Associato  FIS/01 Supplente 

Prof. Maurizia Palummo Associato Università degli  FIS/03 Supplente 

Prof. Manuela Angela Scarselli Associato  FIS/03 Supplente 

Prof. Roberta Sparvoli Ordinario   FIS/04 Supplente 

Dott.  Mario Antonelli Ricercatore Istituto Nazionale di Fisica Nucleare FIS/01 Invitato  

Dott. Renata Sisto Ricercatore INAIL FIS/07 Invitato 

 

 

Prof. Nathan Levialdi Ghiron Ordinario  ING-IND/35 Componente 

Prof. Stefano Giordani Ordinario  MAT/09 Componente 

Prof. Armando Calabrese Associato  ING-IND/35 Componente 

Prof. Roberta Costa Associato Università  ING-IND/35 Supplente 

 

Immunologia, Medicina Molecolare e Biotecnologie Applicate 

Prof. Maria Teresa Voso Associato  MED/15 Componente 

Prof. Paolo Palma Ricercatore Università  MED/38 Componente 

Prof. Paolo Rossi Ordinario  MED/38 Componente 

Prof. Nicola Cotugno Ricercatore  MED/38 Supplente 

 

Microbiologia, Immunologia, Malattie Infettive e Trapianti 

Prof. Francesca Ceccherini Silberstein Associato  MED/07 Componente 

Prof. Giuseppe Tisone Ordinario  MED/18 Componente 

Prof. Loredana Sarmati Associato  MED/17 Componente 

Prof. Leonardo Baiocchi Associato  MED/12 Componente 

Prof. Maria Santoro Ricercatore Università degli studi di  MED/07 Componente 

Prof. Claudia Matteucci Ricercatore  MED/07 Componente 

Prof. Alessandro Michienzi Ricercatore  BIO/13 Supplente 

Prof. Maurizio Fraziano Associato  BIO/19 Supplente 

Dott. Tommaso Maria Manzia Ricercatore  MED/18 Supplente 

Dott. Emanuela Balestrieri Ricercatore Università degli studi di Roma  MED/07 Supplente 

 



 
 

Direzione II  Ricerca, Terza Missione, Procedure 

Elettorali 

Divisione I  Ricerca Nazionale 

Ripartizione III  Scuola di Dottorato 

 

4 
 

Neuroscienze 

Prof. Diego Centonze Ordinario  MED/26 Componente 

Prof. Girolama Alessandra Marfia Associato  MED/26 Componente 

Prof. Alessandro Martorana Associato  MED/26 Componente 

Prof. Fabio Placidi Associato  MED/26 Supplente 

Prof. Nicola Biagio Mercuri Ordinario Università degli studi  MED/26 Supplente 

 

 

Il presente decreto verrà registrato ed inserito nella raccolta degli atti di questa Amministrazione. 

 

Roma li,  

                             

LA DIRETTRICE GENERALE F.F. 

(Dott.ssa Silvia Quattrociocche) 

 


		2022-08-05T10:33:33+0200
	SILVIA QUATTROCIOCCHE




